Modum mercandi iuxta pacta Civitatibus mita ob servent.

S. a. 6. P. 367. 378. H. 130. 135. H. 375.

quid etiam Glaucis mitris sub poena vnius floreni prodeant, nisi formiter faciant.

Christiani Vadia propter securitatem illis data, non ad singulas personas, sed ad Communitates referantur. Praeterea Judaei per villas non mercantur.

Nobilium Judaei in Regia defensione nihil sibi promittat.

P. 368. H. 135. H. 377.

Equos Judaei extra Regnum ne ducant.

P. 422. C. 3.

Neq; eis dem mercantur aliqui et equos amittant, et suspendantur.

H. 9. H. 376. C. 7.

Judaei iuxta Statutum Anni 1538. se se gseruet. Sup. pas. Telonea et alia id genus ne tendant.

Judaei peruersum gens hominum, quanto magis legibus a possidendo Teloneis Tabernis et arcehu, tanto plus possident.

Judicium de factis Civitatum sahis factis dilatu ad Conuentum.

H. 378. C. 53.

Christianus Judaeo ne seruiat, sub poena Turris. Judaeus vero seruum Christianum tenens, poena 100 Marcarum puniatur.

H. 379. C. 53.

Judaeis Palatini prohibeant, ne Telonea et alia id genus teneant sub poena 100 Marcarum.

Idem.

Aug. Pet. 1567.
Edict. H. 379. Cr.

Judai pacta quae cum civitatibus habent, non excedant,
Telonea, Zuppas, Tabernas etc. non teneant sub poenis Sta-
tutorum. Justiciam de ipsis Palatini vel Dni mi-
nistrent sub poena 200 Marcarum.

Sig. Pet. 1588.
Dorici. C. 70.

Judai merces et victualia non intercipient, neq; in
suburbijs coemant, exceptis Nundimis, sub amissione
mercium et victualium, probatione praemissa.

PROMPTVARIII 79

STATVTO RV M
omnium & Constitutionum
REGNI POLONIAE
ad usum domesticum
PAVLI SCZEBIC
conscripti

PARS SECVNDA
DE REBVS TAM PVBLICIS
QVAM PRIVATIS.

CAPVT PRIMVM

De rebus fisci et bonis Regalibus

Ammonendus est Lector, ne existimet nos tenere ordinem Legu ob tempo-
ris rationes in hoc Capite non observasse. Idco factum e, qd ea quacumq;
ob bonorum Regalium obligationes vel alienationes vel exemptiones
spectat, in vno loco sit. Quae deinde ad quartum partem proven-
tuum Regalium, ad Revisionem, Arbitralitates, commutationes p-
tinent, omnia suis locis disposita & copulata sunt. Hinc aut dispositio,
in vt satisfiat, observari series temporis, et satis copiosus constituti-
onum ordo, ad amissum non potuit.

¶ iij

Ex Privilegio
Pet. 1454.

Thesaurus Rex colligat, ut in Romp. possit esse liberalis.

Scip. Cas. 1576.
Krona kronensta.

Corona seu Diadema Regni in Thesaurus sac. asseretur
idq; sub clauibus Castellani Cracouien, nec non Cracouien,
Posnamien, Vilnen, Sandomirien, salissien et Trocen Pala.
tinorum, qui illam absq; communi Senatorum et Ordini con.
sensu non asserant, quod absentia vnius impedire no debet.
De officijs Thesaurariorum habes supra Parte 1. Cap: 7.

L. 76. P. 374.
H. 278. H. 74.

C. 149. 160.

Sig. Cas. 1507.
Quidam ex

Pecuniarum publicarum quidquid in Thesaurum relatu
fuerit, arbitrio Regis et consilio Senator, circa Regem
presentium, nec non Dominorum terra necessitate laborum,
hic pro vni Regis dissipentur reliquum in Thesaurus ser.
uetur, unde si qui spiam sustulerit, aut ad vni priuatos
transulerit quidpiam, frandis et peculaty regis esto.

S. 7. H. 271.
H. 190.

Ex Privilegio Lod.
Casse. 1574.

Terras Regni Rex non minuat, imo auget.

Das. 1565. 1454.
H. com.

Super terras et Castra Principalia, si q; pecunia dederit,
perdat eam.

L. 40. P. 371.
H. 190. H. 74.

L. 93. P. 371.
H. 24. H. 38.

Aug. Pet. 1562.
Das. 1563.
o Statutu Cazi:
miskim.

Hoc Statutum ita intelligi debet. Quod in bonis Regalib.
donationes et obligationes Oppidorum et Villarum
tionum et talium, qua pro castris Principality no censentia,
ante Statutum Regis Alexandri facta valent. Post Statu
vero Alexandrinum neq; castrorum Principaliu neq; alio,
rum, quorumcumq; bonorum Regalium Donationes possunt substi.
tere. Quod si in diuisione hereditaria alicui quidpiam
bonorum eiusmodi cessit, qua postea exequutionis quido

H. 39. C. 91.

ad Rompub. redierunt, in terram sit illi actione familia
hereditaria coheredibus instituire, praesone et vadijs
quibuscumq; nihil obstantibus. Porro de proventu ex vtriusq;
bonis, maiores vniuersue percepti sunt, arbitrij iudicant, q; q;
sententia si stare nolit, is qui ampliores fructus ex bonis
Regalibus percipit, in ret alter super expen in meliora.
tionum bonorum hereditariarum exagatas, et illas pro
rata portione obtinebit. Si etiam bonorum hereditario,
rum aliquid cum bonis Regalibus in diuisione acceptu
est, deuotio conferatur. Quod si quis in bonis heredi.
tarijs oppidum locauit, castrumve extruxit, illud reti.
neat, modo alteri tantum soli concedat, quantum occupa.
vit. Si quis in renouatione literarum sumaxve con.
iunctione probauerit, priores literas, vel Regis accepisse,
vel in successoria relictas esse, etiamsi de tempore datacu
nihil expressum sit, in nouis literis summijs eiusmodi hoc
nomine nihil decedat.

Quod si quis partem summa ante Statutum Alexandrinum
inoccupata ex certa causa remiserit, eiusq; quantitas in literis oc.
pressis non est, iuramento demittere declaretur, et talis
summa illi restitatur.

Ex Privilegio
Cas. Pet. 1378.

Terra Sandomirien per Joannem de Ryttriam Regno
restituta amplius ne obligetur. Et si quis super illa,
partem de illius pecunia dederit, reg crumini's largi illis
esto, et pro hoste patria iudicetur.

L. 85. P. 376.
H. 27. H. 35.

G. V

Ex Primil. Lod. Cas. 1374. ^ECastra temporis pacis per Temutarios reparari. tpe aut belli, ea quae sunt in confinis per boies illig districty adiuderi. ^{L. 41. P. 864. H. 191. H. 180.}
 Quod si in reparationem fastri ordines consentiant, reparationem adjuvent, alias si Rex absq' illoz consensu, adificat, suo sumpta id faciat.

^{H. 14. P. 1422. Lod. Cas. 1374.} Castra nulla committantur ex Ducali gne descendenti. ^{L. 50. H. 192. H. 180.}

Castra et civitates, Racovia, Biecz, Sadez, Wislica, Woinicz, Zawichost, Lublin, Siecebow, Lukow, Radom, Lomezyca, Suradz, Piotrkow, Brzegozie, Kruszwica, Wlodaw, Miebrzezec, Zhuszin, Kaliss, Naklo, Komni, Pyzdry, non nisi Polonis Rex conferat, reliqua cui velit.

^{Aug. Petr. 1550. Gmierz.} Castra et Temuta non nisi Nobilibz Polonis conferantur. ^{L. 4.}
^{Ex Primil. Lod. Cas. 1374.} Bonorum Regalium praeficti eorumq' subditi, coram Capitanis, Iudicibus et Subiudicibus Regni pariat et respondant, exceptis causis sanguinis.

^{Ex Primil. Jag. ad Curiam 1422.} Distinctionem bonorum Regalium Rex no differat neq' denegat, modo id vi non exprimat. ^{L. 48. P. 385. H. 149. H. 72.}

^{Ex Primil. Jag. Cas. 1440.} Bona Magna Procuratoris racovien no alienentur neq' obligentur. ^{L. 84. P. 375. H. 27. H. 35.}

^{Aug. Petr. 1562. Wars. 1563. a Statutis Wladisl.} Hoc Statutum ita intelligi debet, ut q' ante Statut Regis Alexandri Anno 1504. pecunia sup bona Magna Procuratoris deleerunt, salvam habeant, q' vero qui post Statut Alexandrinum vel summas inscriptas vel doctas qd pra in bonis Magna Procuratoris habent, nihil juris sibi pmitteant. ^{H. 31. P. 11.}
 Castra tamen cum Jurisdictione, si qua sunt in bonis Magna

Procuratoris etiam ante Statutum Alexandrinum nulliter sunt obligata.
 Avitalitates demq' in bonis Magna Procuratoris dari non possunt, nisi quis summam habeat ante Statutum Regis Alexandri inscriptam.

^{Kas. Stos. 1457. de Statutis.} Temutarij bonorum Regalium pro iniurijs iure Terrestri respondeant, pecora abacta, ad cautionem dimittant, si secus fuerint, poenas in star aliorum Nobilium luan, q' ex summis illorum peti possunt. ^{L. 94. P. 385. H. 26. H. 70.}

^{Alex. Petr. 1504. Quamiam.} Bona Regalia non nisi communi Ordinum consensu in favoritione Regni alienentur et obligentur, idq' cum extenuatione alioquin si quis spiam citra extenuationem pecuniam sup bona Regalia dederit, ipso facto et pecunia perdat et bonorem. ^{L. 114. P. 378. H. 28. H. 41.}

^{Aug. Petr. 1562. a Statutis A. Alexandri.} Statutum Regis Alexandri de non alienandis bonis Regalibus ita intelligi debet, prout in se sonat, idcirco omnes donationes perpetuae Concessionis, fuda, venditiones bonorum Regalium post latam Legem Alexandrinam facta, demq' et fundationes Ecclesia in omnibus Terris et Ducatibus Regni, nec non Prussia Rationi et Officiis cassantur, et abrogantur, fructus Ducu Prussiae et Pommeraniae. ^{H. 41. Cio.}

Ducatus tamen Masovia, ab eo dimittaxat tempore executionis subiaceat, quo Privilegia a Rege Sigismundo accepit. ^{L. 115. P. 380. H. 50. H. 67.}
 Liberas super bona Regalia si quis amiserit, coram Capto et Palatino loci illius infra vng anni decursum prestatetur.

alioquin ad renovationem perpetuo non admittetur, pro-
batio tamen amissionis coram Rege fiat.

Sig. trac. 1507.
Ad tollenda.

In redemptione bonorum Regalium litera et inscriptiones
diligenter considerentur, de quibus Rex cum consiliariis
cognitionem faciat, gravato licet provocare ad conventum

S. 3. P. 311.
H. 26. H. 51.

Sig. trac. 1530.
Amoymint.

In redemptione bonorum Regalium litera ita intelligan-
tur, ut quidquid specificatum est, illud teneat, quod si
generalitas aliqua specie sequitur, ad speciem dum-
taxat referatur. Vbi vero in Privilegiis specialis men-
tio facta non est, de Teloneo, sumu billico, fumali-
bus, statione, iure Patronatus, iuri Regio reservantur.
Generales tamen inscriptiones omnia complectuntur.

S. 15. H.

Quamvis hac lege ex jure civili de.
prompta esse videtur, ubi generi per
speciem derogatur, ff. de Regj iuris
L. In toto jun. Memini tamen me ali-
quando apud Saxomistas legisse talem
distinctionem, qd species subsequens
precedenti generi derogat. Vt cum dico
omnia bona mea, ex praesertim do-
mum seu arcam hanc et hanc tibi
do, lego, et subsequenti generi
precedens species non derogat. Vt
cum dico, do tibi domum et oia bona
mea. Hac enim talis generis appo-
sicio potius totum complectitur, quam ut
ad speciem genus restringat.

Sig. Pet. 1523.
Quoniam.

Tenuitay bonorum Regalium pro limitum iniurijs, coram
Rege respondeant; Rex vero ad faciendos limites Com-
missarios det, sed post factos limites, neq; Commissarios neq;
Reuisores mittat.

S. 70. P. 383.
H. 26. H. 71.

Sig. Pet. 1532.
Capitanei.

Siquis ex Capitaneis ratione linutum cuiquam prajudi-
cauerit, coram Rege respondeat ex officio, alioquin si quid,
ut priuatus peccauerit, in foro competenti conveniatur.
Quod si in bonis alicuius iniuriam fecerit, qua postea in
delimitatione appareat Regalia non fuisse, ipse damnus restituat.

S. 6. 2. Ibidem.

Sig. trac. 1532.
Quoniam.
Pet. 1538.
Ad literas.

Nobiles literas super bona sua proferre non tenentur, nisi
omnino appareat ea esse Regalia. Alioquin res dubia est
perplexa ad conventum remittatur.

S. 6. 2. 67. P. 354.
H. 151. H. 69.

Sig. Pet. 1538.
Quoniam.

In redemptione bonorum Regalium homini possessiona-
to vel in possessionato fideiussores tanti pecunia
non ardeantur, sed iure Terrestri contra ipsum agant.
Rumationis tempus sex septimanarum ad res proprias
exportandas habent exemptus. Quod si qui spiam pra-
ter Regem bona redimunt exemptis in distincta fidei, ter-
minus vero redimendorum bonorum Regalium sita
positione sitationis sex septimanarum.

S. a. 4. P. 356.
H. 25. H. 68.

Sig. Pet. 1538.
Privilegia.

Privilegia publica et privata in alium sensu quom-
in se sonant, non trahantur.

S. 67. P. 382.
H. 25. H. 69.

Sig. trac. 1529.
Conditio.

Ad limites cum bonis Regalibus faciendos non Tenuitay
sed Nobiles Commissiones impetret: interea hi Tenuitay

P. 355. H. 67.
H. 71.

H.

Evictore satisfiat. Nec prohibetur victus ulterius cum suo Evicto, si quem habet, eadem formula processu agere, Idem in causa Divisionis censerit debet, ubi si summa nominata non fuerit, sed donationis titulus in seculum sit, possessor juret, quanti illa bona acquisivit, vel quantam pecuniam numeravit. De Commutativisq; idem censerit.

Bona Nobilium ex commissis ad Regem devoluta, Rex alijs Nobilibus conferat, ne quid ex servitijs bellicis dedat. Fiscus nomine nemo citetur, nisi qui ex bonis Regis non satisfecerunt. Quod si quis Regi quidpiam miserit, id Rex in Comitibus non alio jure repetit, quam in scriptis. Id tamen de futuris et non prateritis existit.

Limites inter bona Regalia factos, atq; per Capitaneos bisiechos, Capitanei restituant sub poena privationis.

Litteras que alienationem bonorum Regalium in se continerent, cancellarij non extradant, sub poena privationis.

Litteras super bona Regalia si quis suppraserit, in Comitibus deferatur, et in iudicium vocetur.

Eadem Lex abrogatur. Citati hoc nomine, liberantur, Rex tamen pro bonis suis semper jure agat.

Tenentarij bonorum Regalium quocumq; nomine possideant, non moveantur possessione donec in conventu de executione Statutorum Regni in toto concludatur. Rationem tamen de proventibus faciant.

Aug. Pet. 1562. o karania vifto pmsch. Dobra na Krola.

Aug. Pet. 1562. Statut skole vifto pmsch. gramis 28.

Jur. o quartu 1561. Statut Krola 28.

Aug. Lub. 1563. Statut vifto pmsch.

Aug. Lub. 1569. Constitutio

Aug. Lub. 1563. Statut vifto pmsch. Dobra na Krola. Pet. 1568. o Dobras exequi. tici podleglics

Decreta omnia in iudicio executionis de his Statutis Regni contrarijs lata, approbantur, quod si quis vigore constitutionis anni Millesimi Quingentesimi Sexagesimi Secundi, proficere citatus est, terminum in futuris Comitibus habeat. Si vero interea post Curiam quidpiam hoc nomine obtentum sit, nullital vitio subiacet.

Vigore Statuti Alexandrini bona Regalia non alienentur, neq; obligentur, nisi in conventionione Regni legali propter gravem neq; necessitatem cum consensu Senatorum atq; Ordinum Regni, idq; ad extenuationem. Tum ut in ter constitutiones illig conventus id ipsum referat, cum declarata causa, ex qua illa obligatio nascitur, exceptis tamen castis Principalibus bonis, Magna Procuratoris Terra Sandominien, q; neq; sic obligari possunt. Bona vero que ad Regem, vel ex commissis, vel ex Legato, vel jure Caduco pertinent, Regis arbitrio relinquuntur.

Si quis bona sua Regi dederit, donaverit, inscripserit, vel jure Caduco devolvantur, ea Rex conventu iudiciali repetat nihil amplius juris, quam donator habuit, sibi vendicando, modo illa bona litigiosa non sint.

Rex super bona Regalia communi Ordinum consensu acquirat, Quingenta millia florenor, modo bona sua hominibus ex Ducali genere oriundis no obliget, neq; Castra Principalia, Ad vitalitatis quoq; sumis eius, modi non dentur.

Ad rationem eius summa Rex contributione accipit, rationem de ea factur, modo exactiones quoq; rationem faciat.

Cognitio de his Leonis et Suidrigely Ducum pro rogatur.

Aug. Lub. 1563. o Statut vifto pmsch. Dobra na Krola.

Aug. Pet. 1565. o Statut vifto pmsch. Dobra na Krola.

Aug. Pet. 1565. Regi suppraserit.

Aug. Pet. 1565. Ratione pmsch. Dobra na Krola.

Jur. Pet. 1567. o Statut vifto pmsch. Dobra na Krola.

Aug. Pet. 1565. o Statut vifto pmsch. Dobra na Krola.

H. 10. C. 18.

H. 43. C. 47.

C. 48.

H. 94. C. 58.

C. 74.

H. 46. C. 45.

H. iij

ad futurum conventum.

Aug. Lub. 1568.
Lift. d. v. d. i. d. i.
gala.

Litteras super bona sua, si quis habet a Ducibus Leone Svi-
drigelis et alijs, modo se in eorundem bonor. posses-
sione fuisse probat, perpetuo in eis relinquatur.

Huc etiam pertinet Lex anni 1576.
et 1581. De Fundis Rubra, qua est
paulo inferius.

Aug. Lub. 1588.
Lift. d. v. d. i. d. i.
gala.

Bona per Ducez Semonitum, Wladislaum et Kasimirum,
nicolis Palatinatus Belzen in scripta in dubium non vo-
centur, pro hereditatib. conseantur et liberi sine consensu alienor.

Aug. Lub. 1566.
Liquidacione.

Liquidationes de summis antiquis in bonis Reg. miseri-
coris in conventu fiant, si in iudicijs competentib. facta no sunt.

Aug. Lub. 1588.
Lift. d. v. d. i. d. i.
gala.

Exequione Statutor. Alexandri in terris Russia et Podolia
ex nunc nemo impetret, except' ijs, cum q. his pendet in decisa.

Aug. Lub. 1567.
Merita.

Dignitates, Officia, et Adminalitates super bona Regalia non
nisi bene meritis conferantur.

Aug. Lub. 1567.
Fiscus.

Fisci noie post iuriam non nisi i conveniantur, qui ex
bonis Regalibus satis non faciunt, idq. iuxta constitutionem
Anni 1562. alioquin omnes utat' abolvuntur.

Si ad littera interpretanda e' hac Lex
non parum ex Regia' dignitate et Statutu
Regni de repeten' bonis Regalib. sm.
cit' detrahet.

Aug. Lub. 1562.

Limites inter bona Regalia factos sagitarii observent
sub poena centum Marcarum.

Aug. Lub. 1562.

Privilegium si quis perdidit, in revisione har. oblatum
Cass. Lub. 1562. et approbatum. Cantillaria aliud simile det.

Aug. Lub. 1576.
Lift. d. v. d. i. d. i.
gala.

Bona iure hereditario collata pro feudilibus non censentur,
nisi in Privilegio expressum fuerit, ea iure feudali esse collata.

C. 142. 160.

Aug. Lub. 1588.
Lift. d. v. d. i. d. i.
gala.

Bona et Vacantia quocumq. nomine ad Regem devoluta Do-
bilibus conferantur, semper principio conventionis, exceptis
bonis civilibus iure caduco devolutis, qua Rex dabit, cui
velit. Dubietas de iure Regis in conventu decidatur.

C. 162.

Aug. Lub. 1588.
Lift. d. v. d. i. d. i.
gala.

Constitutio hac de conferendis bonis, ad Regem devolutis, cum
ea declaratione approbatur, ne bona herede vacua censan-
tur, quandiu successor ad octavum usq. gradum inclusivè
probari legitime ex utraq. linea potest, cuius rei iudiciu
ad comitia pertinet. Si vero in bonis iure optimo ad Re-
gem devolutis, debitum sit inscriptum, illud imprimis exo-
natur. De bonis tamen civilibus, Rex post iuriam ex
iuris civilis prescripto iudicabit. In bonis hereditarijs,
bona iure caduco non ad Regem, sed ad Dominos pertinent,
nisi pro pinguorum salu. Si quis pro caducum impetiat et
in probando iure caduco deficit, heredes quos in quæta,
vit' damnat et fundat, quo nomine civilis in foro fori, No-
biles in iudicio Tribunalis actione officij conveniatur.

C. 25.

Quod si et ortum legitimum diffamavit, nec probavit,
idem diffamator seu delator revocationis poena ibidem
per iudicium Tribunalis uultetur.

Aug. Lub. 1588.
Lift. d. v. d. i. d. i.
gala.

Vacantia officia Rex ad maximu infra dimidiu Anni
distribuat. Qua vero ante ipsa comitia vacant conti-
gent, ea conferri debent, infra unam septimanam ab
inceptione comitor. Quod urgere debet Tertius Nuntij.

Aug. Lub. 1576.
Lift. d. v. d. i. d. i.
gala.

Feuda in terris Russia' et Podolia' non alia exequom

C. 40.

Aug. Lub. 1588.
Lift. d. v. d. i. d. i.
gala.

Feuda in terris Russia' et Podolia' non alia exequom

C. 153.

Steph. Wars. 1578.
Donat. Szarawski

subiaceant, nisi ea qua post Saturn Alexandrinu collata sunt.

Steph. Wars. 1581
Funda.

Bona Regalia Szarawka hereditaria iure doata Jacobo Pretfic. Feuda in Terris Russia et Podolia ante Statutu Alexandrinum collata, pro donacionibus perpetuis et hereditarijs reputentur.

Joh. Oprawa.

Regina Anna super bonis Regalibus in Ducatu Masovia reformata, tur triginta millia floz et in Ducatu Lith. itidem triginta millia.

Joh. Ibidem
Dania Nobinski

Bona Kotelma dantur Kiriko Rozinski

Dania Taranowski

In bonis Regalibus villa Bartowicze Andrea Taranowsky summa decem millium flozorum inscribitur.

Dania Swislowski

Bona Swislows Alexandro et Carolo Stodkewicys.

Dania Capli

Tres mansi seu uigera Maximo Capla.

Dania Polotinski

Viginti mansi Valentino Polotinsky.

Dania Niemcewse

Holowicziese, sieplo, Lubiani, seruitia duodem Basil. Nimita daky.

Sig. War. 1588.
Dania

Temta Krzesow et Janes Joanni Zamoiscky Exercituum Ducis pro egregijs in Acamp. meritis in hereditate conferuntur.

Sig. War. 1588.
Leticia Jemie

Donatio duarum possessionum Vider et Waarenkul, Protopio Piemowik per Regem Stephanum facta confirmatur.

Sig. War. 1588.
Podkard Jemie

Donatio arcis Karkbusen, Georgio Farenzbek per Regem Stephanum facta confirmatur, ea lege, ut is iuramentu fidelitatis Regno prestat.

Aug. Pet. 1562.
D. pozwolonia
C. 42. 1562.

WARTAM partem omnium proventuum Mensa sua a Rex indefensam finium Regni concedit, ita ut ex singulorum bonorum proventibus, prima certa pars pro sustentatione Tenutary assignentur, reliqua in quatuor

C. 192.

C. 210.

C. 219.

Ibidem

H. 52.

partes diuidantur, quarum tribus Rex pro ordinarijs et extraordinarijs sumptibus, nec non restoratione, alij mitigationi castrorum contentus sit, quarta in milites cedat, Rex tamen ipse ex Thesauris quartam partem eorum bonorum exolvat, qua ex bonis ad vitam alicui concessis, debentur.

Joh. Podskarbi.
D. Wiszowice
C. 190. 1562.

Thesaurarius rationem a Tenutarys exigat et diligenter videat, ne quarta alio, quam in defensionem conuertatur. Rationem vero in conventu faciat, sub poena priuationis officij. In ratione autem non alijs quietationibus utatur, quam militaribus.

H. 190. C. 13.

Aug. Pet. 1565.
S. S. 1565.

Nuncij Terrestres una cum Senatoribus deliberent, de modo dispensationis Quarta partis.

H. 61. C. 48.

Aug. Lub. 1566.
D. Lub. ex equitici.

QUARTAM partem Tenutary ad prociuum conventum conferant sub priuatione.

C. 70.

Aug. Pet. 1567.
D. Wiszowice
C. 190.

Ex Proventibus Mensa Regia quinta pars eorum pro ventuum pro sustentatione Capitanei assignetur, quatuoribus partibus Regis adjungatur.

H. 225. C. 71.

Rex tamen pro cuiusq; Tenutary dignitate sustentationem ipsius constituat, salva et intacta Quarta parte.

Joh. Arndi.

Auctio Arendarum Regalium, ita fiat, ut in bonis munda Ad vitalitatis, quinta pars proventuum per Reuisores conotatur, accedat, ubi vero Tenutary Arendas Aduitales habent, soluta Aranda residua, quinta pars pro auctioe censetur, Quia omnia ad Thesaurum inferantur, sub poena priuationis

H. 45. C. 72.

H. V.

Aug. Per. 1567.
Dda dome quart.
ti 26. 5. 1.

QUARTAM partem proventuum Tenuitarij ois bono-
rum Regalium conferunt, ad manus Thesaurarij et som-
sacrorum ad id deputatorum, quod nisi fecerint, Rex in
bona illa se se intromittet, et nihilominus Tenuitarius
ratione QUARTE in Comitibus conveniatur. Si quis posses-
sionem Regiam non admiserit, in Comitibus contra illu tan-
quam Juris Communis inobedientem procedatur, in quo
Rex (si remissior fuerit) per Nuncios Veros admonen-
tur. Bona tamen executioni subiecta ad Regem inte-
gre redeant, qua Rex in defensam Regni convertet,
donec Unio perficiatur, salvis Adulteritativibus.

Ibidem Barmit.
y. 15. 15. 15. 15. 15.
15. 15. 15. 15. 15.

Deliberatio de dispensatione Quarta partis ad proxi-
mum Conventum relicta est, ita tamen ut Quarta pars
Anni Sexagesimi Sexti ibidem iuxta fimentaria Reu-
sorum conferatur. Residuum annorum in proximo con-
ventu, sub poena superioris expressa, donec de loco et tempore
conferenda eiusdem Quarta partis concludatur.

Aug. Lub. 1569.
Znauia mi.

De Quarta parte saluo per omnia Jure et officio The-
saurarij ita conclusum est, Primum ut omnes Proven-
tus bonorum ex quib. QUARTA debetur, ad manus The-
saurarij reddantur, qui eos ex arbitrio Regis dispensabit.
Commissarij siue coadiutores quatuor Thesaurario addun-
tur, non ut sint socij muneris, cum aequali potestate, sed
ut duntaxat, illum in exigenti, percipient et dispensant Quarta
parte adjuvent, idq. propter morem eius. Salvo sig. bono et offi.

Quartam quilibet Tenuitarius reddat sub amissione Tenuit.
Soluatores et Supparij, (qui possessionati et summi
esse debent) ex proventibus ibidem Quartam reddant,
sub priuatione numeris, et nihilominus ex bonis heredi-
tarijs Quarta exolvatur.

Idem et de metallis censendum est.

Defuncto Tenuitario Thesaurarius possessionem appre-
hendat, donec bona illa vacantia alicui concedantur, tunc
Quarta quid debeat, alioquin de suo Thesaurarius
refundet et officio priuabitur.

Amatas ibidem quilibet deferat, sub poena dupli. Locus
exactioms Quarta, castrum Raven, tempus Pentecostes
Thesaurarij cum Deputatis quolibet quietet. Conueniant
vero ad locum designatum pro tempore prescripto sub
poena salario simili.

Registra quilibet habeat sua subscripta, colligatum ma-
nibus, liber sit vnus, in quem quietationes inserantur,
cuius exemplum sub penes proventus, aliud ad Conventu adferat.
Si famulus alicuius Quartam ferens in itinere moritur,
vel illum casus aliquis impediatur, ille qui pecunia misit,
facta pro testamento in proximo castrum offi, bona no amit,
sed ad futurum congressum Deputatorum satisfaciatur.
et casum illum prostratione atq. iuramentum cor Deputat. pbit.
Non alibi quam in defensam atq. milites, Quarta cedat
cum scita Regis et Senatorum. Ita ut Thesaurarij primum

H. Vj.

stipendia dimidiū anni, per unum ex Deputatis Leopolim mittat, qui ea Notario Campestri presentet. Notarius tandem pro vno quartuali stipendia exohat, reliq̄ in Praetorio asservietur sub sigillis, neq̄ eam pecuniā moveat nisi pro exolutione stipendiorum adveniat alio quartuali. Hoc idem fiet alio semestri.

Si alibi quam in Russia milites sint, deferatur pec̄ in locū tutiorem, et exercitui proximum, reliq̄ in loco assignato asservietur. Pro alio medio anni demū Deputati veniant pro summa scilicet Dni & pecuniā militib. mittant. Vng ex Deputat pecuniā in prima rata Leopolim ferat, alter alterā, atq̄ cum scitu Ducis exercituum Notaria reddat. Sumptq̄ magros non faciat, et expensas committet, tandēq̄ rationē earū faciat. Absentia Thesaurarij vel ex Deputatis alicuiq̄, si sit ex iusta causa, non impediat perceptionem quarta, modo Nobilem possessionatum et bonatum cum sufficienti mandato, clavis et sigillo suo substituat. Quod si unus ex illis deciderit, reliqui unusq̄ obviat, Regē de morte illius certiore facto. In conventu nihil prius agatur, quam rationē Thesaurarij cum Deputat coram Rege, Senatu, et Ordinibus faciant, idq̄ quietatibq̄ nō nisi stipendiorum nōi factis. Deputati ab uno summo ad alium constituantur, tandem alij succedat, per Regē electi, quibus priores omnia fronte Thesaurario reddant. Si Thesaurarius vel vng ex Deputatis nō ante conventum conderit, superstites rationē perficiant.

Si quis quartam partem non solverit per Deputat et Thesaurarium deferatur.

Rex vero possessionum bonorum apprehendet et nihilominus ille ad forum utrum ex bonis hereditarijs citabitur.

Si Tenitarij ante terminū sui anni moriatq̄, successores non nisi it, quod ex facto calculo provenient, solvat, reliquum successor novus exohat. Quidquid vni supra Inventarium repertum fuerit, successores recipiat, et debita emoneant, quod Thesaurarius non impediet.

Sub Interregno Thesaurarij cum Deputat hac oīa cum Scitu Senatorum perficiat, sub poena peculatiq̄, qua poena puniantq̄ etiam q̄, qui Thesaurariū et Deputatos in officijs illorum impedirent. Deputati sint iurati, quod officijs satisfaciunt, et sub Interregno non nisi de scitu Senatorum quartam dispensent. Capitaneus Raveni iuret, quod etiam sub Interregno Deputatos et Thesaurarium in castrum excipiet, pecuniā publicam p̄ se et suis custodiet. Si quando praesens Rava vigeret, alij loco per Regem assignabitur. Salarium Thesaurarij mille floreni. Deputatis ex Senatu singulis Trecenti floreni, reliquis singulis ducenti floreni.

Si q̄: Bar. 3578
C. quarta 1250
Causa quarta partis duobus diebus pro illa vice tantū indicata et commissarij ad eam exigē deputati. C. 192.

Si q̄: Bar. 3588
C. quarta 1250
Capitaneus Raveni adset Thesaurario Regni et Deputat in exigē quarta parti, ut sciat quid dat sit, adseruat, et illa custodiat, quam in rem salarij nōi Ducen, tot florenos habeat. Absentes Deputati salario carent. C. 43.

Sig. Sac. 1588. Deputati. Deputati ad deputatam Quartam partem Prava mittuntur. C. 48.

Sig. Sac. 1588. Prava. Actiois quarta Judicant Deputati, ad Rebellium Judicia pro una vice ad proximum conventum.

Aug. Lit. 1562. o p. h. o. l. m. i. v. s. m. Revisores proventuum Regalium instituantur, q. p. totum Regnum Inventaria proventuum conscribant, excepto bo. nis ante Statut Alexandrinum inscriptis et obligatis. H. 51.

Jur. H. o. Revisio. Revisio litterarum executioni subiectarum differat ad alium conventum.

Aug. Lit. 1567. Revisores iterum nominantur et iam de facto mittuntur, ut proventus ois Regales commotent. H. 51.

Si quis ex illis absentia istam causam habeat, licet Re. g. alium substituere. C. 49.

Capitanei et Temetarii, Nataris, Sca. l. Villicos et alios ejusmodi servos adjungant, qui Revisores de eibz doceant. Hoc idem faciant Supparii et Tolmatoris.

Revisores tamen obedientiam subditorum no impediant. Si q. in Revisore peccaverit, in Reg. p. r. o. peccasse judicatur.

H. o. d. Frimarck. Fidem Revisores commutatiores et bonorum Regalium una cum Capitaneis eorumve vice Capitaneis videant.

Aug. Lit. 1565. Revisores in Terras Pruss. designati officis suis satisfaciant, et ad proximum conventum referant. C. 53.

Aug. ibid. Revisio. Actus et conclusio Revisiois ad futurum conventum differant. H. 51.

Revisioem hanc quas civitates sup sua Emporia pro. duxerunt, habet in constitutioe anni 1565. C. 59.

Aug. Lub. 1566. Revisio. Revisiois actus in parte perficitur, in parte vero ad futu. rum conventum referitur. C. 69.

Fide. m. d. o. p. n. s. m. Revisio. Revisioem qui cum tenerentur, non admisserunt, subjacent constitutioni Anni 1565. Ibidem.

Dubitatur si hac Lex cum Legge de occultis literis no est sublata, constitutioe anni 1569. q. superig. e. p. o. r. a. c. o. d. e. T. e. g.

Aug. Lit. 1567. Decreta in Revisioe et executione lata approbantur. C. 74.

Jur. Revisiois. Revisio in aliquibus bonis facta, vbi fieri non debuit, hoc jure possessorum non vincit. C. 77.

Aug. Lub. 1569. Priviligium in Actu Revisiois oblatum et approbatum si quid perdidit, cancellaria aliud simile det. H. 59. C. 108.

scrip. sac. 1576. Revisio in terra Podlacia perficitur, et Revisores ad eam designantur. C. 105.

Aug. Lit. 1562. Lustratio bonorum Regalium, qualibet quinquennio instituitur, ut sciatur, utrum proventus Reg. aucti aut diminuti sint. C. 11.

Aug. Lub. 1569. Lustratores per totum Regnum designantur, ita ut unus mortuo vel ex iusta causa absente, alter substituatur. Si viderint diligenter, ut quarta parte nihil decedat, sed potius quantum fieri potest, accedat. Imp. liantur etiam a nemine, quo minus sub juramentis subdito. rum omnia inquirant, iuxta praescriptam constitutionis Revisiois, qua Lustrationibus per omnia serviat. H. 56. C. 107.

Fidem bona Regalia libera, et per Revisores non conscripta, praesertim in quibus quarta pars actus commotent. Possessores.

Etiam Quarta nomine non turbentur, modo in eadem Inven-
taria Lustratorum pro retentis satisfaciunt. Si quid ex pro-
ventibus per casus fortuitos decessit, ad fomentum referan-
tur, et ibi rationabiliter ex Quarta demittantur.

Fidem Lustratores bona itidem Regalia libera, eorumque
proventus in Poloniam Podlachiam et Livoniam vendant,
et frumenta eorum conficiant.

Quandiu Lustratio finem non accipiat, possessores bono-
rum Regalium iuxta Previsor Regesta Quarta infirant.

Item Lustratores vendant loca deserta, quae vel heredi-
tario vel feudali jure distribui debeant, per Poloniam Podla-
chiam et Livoniam, eaque omnia commotent, et ad fomentum referant.

Est hic error in verbo per Podlachiam,
am, Podoliam rectius

Si bona igne hostili consumpta in eisdem Terris, et
per Russiam vendantur, salvo jure cuiuslibet.

Si vias publicas conscribant, et in latitudinem de-
cem Vltarum emensurent.

Ad vitalitates in bonis Regalibus concessa approban-
tur, nisi sint juri contraria.

Si quis ad vitalitatem in bonis Regalibus habens, eorum
autem bonorum perpetuam alienationem impetrauit,
quae deinde iudicis executionis sublata est, nihilomi-
no circa Ad vitalitatem relinquatur.

Sig. Pol. 1578.
Ad vitalitatem
Ang. Pol. 1580.
A. 183. 21. cl.

Ang. Pol. 1562
o Doziwoziasch
nagmawomich
Summae 5.

P. 782. H. 7.
H. 43. C. 3. 5. b.

H. 46. C. 10.

Jur. o Doziwoziasch.

Ad vitalitates in bonis antiqua summa oneratis, concessa valent.
Quod Patri cum filiis data est, quamvis filij non sint spe-
cificati, pater vero ante proventum Anni 1562. decesserit,
senit, unus ex filiis Ad vitalitate gaudeat.

H. 44. C. 11.

Ad vitalitate duobus pluribusve fratribus communiter
vel divisim concessa, ubi quilibet pro sorti sua possidet
tamdemque unus moritur, reliqui non in sortem ipsius, sed
in summam annuatim succedant, sortis vero de finiti ex pro-
subiacet, Ad vitalitas tamen cuiusmodi non censetur solidi neque expectativa.

Patri quoque cum filio si Ad vitalitas est concessa, Pater vero ante
determinationem eiusdem proventus filio uiderit, non de censu
pro expectativa, excepto locis cum iurisdicte, quae personas at-
te et intelligentia bene rigent tempore ipsius cessationis requirunt.

Idem censetur de Ad vitalitate duobus fratribus, comun-
iter et separatim data, ubi alter alteri ante determina-
tionem eiusdem proventus jure suo credit.

Ad vitalitas quoque marito cum uxore data, etiamsi alter
decesserit, superstitem junct.

Si quid bonorum Regalium concessum est cuiquam, ad
certum temporis spacium, totum illud tempus ad vitalitatem
taxat vivens persona existimari debet.

Hic o Annouach
o Doziwoziasch

Arrenda Ad vitalitates bonorum Regalium salvis Ad vitalitatibus au-
quantur. Licet tamen Temeliano si velit omnia ad vitalitate
Regios proventus possidere, et ratione de illis facere, si quoque
qui Ad vitalitates in summis executione sublatis habent, nihil.

Idem

I. iij

numus ad vitam possideant, modo aliquid in thesauru inferant.

Ad vitalitas in bonis Regalibus, nemini concedatur, nisi quae ex summa in illis bonis inscripta remiserit, vel extenuata suscepit.

Quod ita postea declaratum est, ut is qui ad vitalitatem impetrat, Quartam partem summae remittat.

Hac autem quarta pars ita computari debet, ut tota summa in quatuor partes distincta, una pars remittatur, ita ut quilibet summa post quatuor ad vitalitates fine habeat. Quis vero possessor ad thesauru respondeat, excepto passivo modico.

Ad vitalitas super bonis in summa ad rationem quingentorum nullum vigorem constitutionis accepta, obligata non valet.

Communtationes cum detrimento Reip. factae tollantur. Reversores specialiter mittentur, qui illos videant, et ad sanventum referant.

In posterum vero Contractus Communtationum in bonis Regalibus non aliter celebrentur, nisi praemissis Reversoribus auctoritate conventus cum consensu omnium ordinum. Quod si quis pro perpetua bonorum Regiorum donatione, alia bona Regi concesserit, atque illa donatio iudicio Inequitatis subsistere non potuit, etiamsi id ipsum in literis donativis expressum non est, postea probatum, ex eo capite bona in potestatem Regiam contractus restitui, petitori debent: quae de re iudicium in conventu suscipiatur.

In Communtationibus haec sunt consideranda.

- 1. Ut sit cum utilitate Reip. ut sic
- 2. Ut Reversores dentur, unus a Rege, alter a Senatu, tertius ab Ordinibus, ut sic.

Aug. Pet. 1565. De Regia na Stra. rieb Sumach.

Aug. Lab. 1566. De Regia na Stra.

Sig. Grad. 1588. De Regia Sumach.

Aug. Pet. 1567. De Regia Sumach.

Aug. Pet. 1562. De Regia Sumach.

H. 41. C. 44.

H. 44. C. 70.

C. 42.

C. 58.

H. 50. C. 11.

3. Ut Capitaneus adsit, ut in Constitutione, ne Anni 1563.

4. Ut Communi Ordini consensu approbatur et in Acta referatur, iuxta Constitutionem Anni 1569.

5. Ut in terminis Terribus publicis videatur.

6. Ut per Ministerialem intermissio de, videatur ibidem.

Aug. Pet. 1563. Frimarki.

Aug. Pet. 1567. Frimarki.

Aug. Lab. 1569. Frimarki.

Communtationum remissioni ad sunt Capitaneus vel eorum Vicecapitaneus Communtationes non remissa et auctoritate Comentus non approbata non valent, Quomodo Communtatio bonorum D. L. Lomov, Tikhonov id. ibidem approbata non est.

Communtationes rite suo modo celebratae in Acta conventus inserantur, quarum unum exemplar in Sancta Maria, aliud apud Commissarios quarta serventur, et ad conventum adferantur. Praeterea Communtans in iudiciis Terribus Communtationem publicam, ex Ministerialem ad intermissionem impetret, satis antea celebratis Communtationibus.

Aug. Pet. 1562. De Regia Sumach.

Aug. Pet. 1565. De Regia Sumach.

Staph. Dm. 1551. De bonis nullo jure.

De bonis nullo jure per Regem attemptis factis in somnis fiat.

Cognitio de bonis nullo jure redemptis, prorogatur ad futurum conventum.

Qui de bonis nullo jure attemptis conquirentes in iudiciis Terribus causas suas publicent et inscribant, quae tandem per Capitaneos Regi remittantur, propter in primatorem Investigatoris.

In Actionibus bonorum nullo jure attemptorum, sicut Nobili contra Regem, ita et Regem, contra Nobilem praetero non procedit, sed integrum sit cuilibet bona sua juri Ordinis repetere.

I iij.

H. 54. C. 20.

C. 73.

H. 50. C. 107.

H. 46. 59. C. 42.

H. 46. C. 48.

C. 213.

C. 28.

quibusvis prescriptionibus, processibus, perlocris, et statu-
 talitatibus non obstant. Eas vero Rex cum Senatu et
 ceteris in conventu cognoscat, ad unguem die cuiuslibet septiman-
 e Molendinum Mantro dictum tollatur, et in posterum in eam-
 dem cuiuspiam non adificetur.

C. 76.

Aug. Pet. 1567.
Sikla Mantroviski.

Molendina Posnaniensi civitati conferuntur. Ita ut ex his
 Regi singulis Annis tertici quinque Malabrata, Siligiana vero
 viginti dua ad Arcem Posnaniensem pendantur. Sabita ratio
 ne legalium impeditentorum, et casuum fortuitorum. Moder-
 atio tamen possessoris si ad utilitatem non habent, iure
 inde exeant. Quarta quoque ex eis dem Molendi-
 nis non solvitur, siquidem contra soluta non est.

C. 46.

Sig. Wars. 1589.
Mlung.

Advocacia Scultetia Alimera, tam firzaria, quam viberiana
 Molendina, ubi utilitas non intercessit sunt exemptibilia.

HL. 343. C. 22.

Aug. Wars. 1563.
Waltshen.

Advocacia Wielunensis civitati incorporatur.

C. 213.

Steph. Wars. 1581.
Waltshen Wistomski.

Advocacia Lublincensis, Lancicicensis, Ursoboricensis et Svidensis eisdem
 civitatibus incorporatur, ita tamen ut proventus earum in
 usus publicos civitatum convertantur. Salvo servitio bellico.

C. 46.

Sig. Wars. 1583.
Incorporatoria.

Expectativa juri contraria, jura Patronatus, qua spiritalia,
 les incertas personas impetrant, nec non solida omnia, ab-
 rogantur. Salvis Advitalitatibus.

HL. 92. C. 3.

Aug. Pet. 1580.
A. J. v. l. e.

Pensiones omnes cuilibet a Rege concessas in Comitibus cognoscantur
 ut quilibet cum jure suo, ad sit. Salvo interea cuilibet privilegio.

C. 17.

Sig. Wars. 1589.
Laticiensis.

Summa quinque millium florenorum Andree Warborski Super
 Castro Sca. Leis inscribitur.

C. 40.

Sig. Wars. 1589.
Summa.

Idem.

Petro quoque Podbielski summa duorum millium florenorum
 in bonis Regalibus inscribitur.

362.

Idem.

Similiter et Andree Wolk duo florenorum millia in bonis
 Regalibus inscribuntur.

Idem.

CAPVT SECVDVM.

De Salis Fodinis

Kas. Pet. 1481.
Ex Privilegio.

Casimirus Magnus Regestrum ordinationis de Fuppis con-
 scribi jubet, illudque approbat, quod etiam Casimirus Tertius
 confirmavit, atque ex ipso Regestro officia eorum, qui
 ad Fuppas pertinent et salaria comprehenduntur.